



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月29日

上場会社名 株式会社滝澤鉄工所 上場取引所 東  
 コード番号 6121 URL http://www.takisawa.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 原田 一八  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理部長 (氏名) 林田 憲明 (TEL) 086-293-6111  
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月9日 配当支払開始予定日 平成27年12月7日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	12,276	1.2	611	△32.0	456	△53.4	130	△66.9
27年3月期第2四半期	12,125	22.9	898	133.4	980	152.6	395	203.6

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 562百万円(28.6%) 27年3月期第2四半期 437百万円(△47.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	1.99	—
27年3月期第2四半期	6.03	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	32,664	17,340	42.8
27年3月期	31,917	17,176	43.3

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 13,983百万円 27年3月期 13,819百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	2.00	—	2.00	4.00
28年3月期	—	2.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	3.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,000	△2.8	2,000	△8.5	2,000	△19.4	1,100	△2.9	16.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 ー社(社名)ー 、除外 ー社(社名)ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期2Q	65,781,228株	27年3月期	65,781,228株
28年3月期2Q	181,631株	27年3月期	177,590株
28年3月期2Q	65,601,521株	27年3月期2Q	65,609,067株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業業況の一部に弱さも見られたものの設備投資の持ち直し、雇用情勢の改善など緩やかな回復基調となりました。今後におきましては、中国をはじめとするアジア新興国等の景気の下振れなどにより、わが国の景気が下押しされる懸念もあります。

このような状況のなか、国内工作機械業界につきましては、国内において設備投資促進のための補助金、税制効果により需要が好調に推移しました。海外では、米国と欧州の需要は緩やかに推移しましたが、アジアにおきましては、中国の景気減速により需要が減少しました。

当社グループにおきましては、当第2四半期連結累計期間の売上高は、中国、ロシアにおいて需要が減少しましたが、日本において需要が増加したことにより12,276百万円となり、前年同累計期間に比べ、1.2%増となりました。利益につきましては、研究開発に係る費用等の増加に伴う販売費及び一般管理費の増加により営業利益が611百万円（前年同累計期間比32.0%減）となり、売上債権の為替評価損計上等により経常利益456百万円（前年同累計期間比53.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益130百万円（前年同累計期間比66.9%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ746百万円増加し、32,664百万円となりました。この増加は受取手形及び売掛金592百万円の減少もありましたが、有価証券、たな卸資産がそれぞれ300百万円、1,040百万円増加したことによるものであります。

また、負債は前連結会計年度末に比べ582百万円増加し、15,323百万円となりました。この増加は未払法人税等264百万円の減少もありましたが、短期借入金、長期借入金がそれぞれ373百万円、354百万円増加したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ164百万円増加し、17,340百万円となりました。この増加は為替換算調整勘定が163百万円増加したことによるものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループにおきましては、当第2四半期の実績及び受注状況を勘案し、業績予想の見直しを行った結果、平成28年3月期の通期連結業績予想につきましては、平成27年5月14日付「平成27年3月期決算短信〔日本基準〕(連結)」にて発表いたしました連結業績予想を変更いたしました。

なお、当該予想に関する詳細は、本日公表いたしました「平成28年3月期第2四半期累計期間における連結業績予想数値と決算数値の差異及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。なお、一部の連結子会社においては、原則的な方法によっております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、  
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)  
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額ははありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,163,934	6,272,733
受取手形及び売掛金	8,272,608	7,680,365
有価証券	500,140	800,304
商品及び製品	1,589,652	2,045,069
仕掛品	4,681,943	5,186,691
原材料及び貯蔵品	1,695,103	1,775,910
その他	1,396,414	1,110,391
貸倒引当金	△273,622	△276,217
流動資産合計	24,026,176	24,595,248
固定資産		
有形固定資産		
土地	3,377,495	3,456,474
その他(純額)	3,856,170	3,998,208
有形固定資産合計	7,233,666	7,454,683
無形固定資産	24,227	19,072
投資その他の資産		
その他	658,129	619,052
貸倒引当金	△24,213	△23,980
投資その他の資産合計	633,915	595,072
固定資産合計	7,891,809	8,068,827
資産合計	31,917,985	32,664,076

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,436,277	6,629,745
短期借入金	1,791,176	2,164,389
未払法人税等	585,645	320,966
賞与引当金	196,145	185,617
役員賞与引当金	19,000	—
製品保証引当金	150,436	192,833
その他	2,041,820	1,984,480
流動負債合計	11,220,502	11,478,033
固定負債		
長期借入金	2,367,152	2,721,207
退職給付に係る負債	782,429	787,890
資産除去債務	22,903	23,003
その他	348,834	313,714
固定負債合計	3,521,319	3,845,815
負債合計	14,741,822	15,323,848
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,319,024	2,319,024
資本剰余金	1,568,470	1,568,470
利益剰余金	9,375,296	9,374,902
自己株式	△31,445	△32,378
株主資本合計	13,231,345	13,230,017
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	104,968	104,182
為替換算調整勘定	523,405	686,955
退職給付に係る調整累計額	△39,869	△37,876
その他の包括利益累計額合計	588,504	753,262
非支配株主持分	3,356,312	3,356,947
純資産合計	17,176,162	17,340,227
負債純資産合計	31,917,985	32,664,076

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	12,125,910	12,276,596
売上原価	8,773,960	8,942,080
売上総利益	3,351,949	3,334,515
販売費及び一般管理費	2,453,169	2,723,038
営業利益	898,780	611,477
営業外収益		
受取利息	9,207	13,022
受取配当金	2,073	2,816
為替差益	60,291	—
保険解約返戻金	—	14,331
その他	42,199	15,745
営業外収益合計	113,771	45,915
営業外費用		
支払利息	27,404	25,399
為替差損	—	167,709
その他	4,549	7,609
営業外費用合計	31,953	200,718
経常利益	980,598	456,673
税金等調整前四半期純利益	980,598	456,673
法人税等	339,866	206,629
四半期純利益	640,732	250,043
非支配株主に帰属する四半期純利益	245,112	119,231
親会社株主に帰属する四半期純利益	395,619	130,812



四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	640,732	250,043
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	28,109	△786
為替換算調整勘定	△232,542	310,697
退職給付に係る調整額	975	2,566
その他の包括利益合計	△203,457	312,477
四半期包括利益	437,275	562,521
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	305,938	295,569
非支配株主に係る四半期包括利益	131,336	266,951

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第2四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

該当事項はありません。